
 
Copia 

                                                                                        

 
Comune di Morano sul  Po 

Provincia di Alessandria 

                                
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO  E TRIBUTI 
N. 53 DEL 15/06/2023 

 
 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di abilitazione al Cloud m ediante procedura di affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. A) del D.L. n. 7 6/2020 e S.M.I. 
Fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.2 A BILITAZIONE E FACILITAZIONE 
MIGRAZIONE AL CL OUD - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.2 " ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
CUP: E11C22000420006 
CIG: 9865298D70 
    
 

L’anno DUEMILAVENTITRE del mese di GIUGNO del giorno QUINDICI, la sottoscritta 

FERRERO Patrizia, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi del 

Comune di Morano sul Po, nominato con la Decreto sindacale n. 2/2019 in data 13/09/2019; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

ADOTTA la seguente determinazione: 

Premesso che: il Comune di Morano Po risulta assegnatario di un contributo finalizzato 
all’abilitazione al Cloud dei servizi dell’Ente secondo le indicazioni di cui all’avviso PNRR 
MISURA 1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD, 
INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

Motivazione: Si rende quindi necessario individuare il fornitore idoneo all’abilitazione al 
cloud dei seguenti servizi:  

si rimanda all'elenco dell'allegata domanda di ammissione al contributo 

Tipologia di procedura prescelta: L’impresa aggiudicataria è stata individuata attraverso 
indagine di mercato considerando che la stessa risulta essere fornitore di servizi 
attualmente in uso.  

Il fornitore risulta inoltre essere partner tecnologico abilitato per i servizi cloud.  



 
Visto quindi il grado di soddisfazione maturato nel servizio in corso, si è provveduto a 
richiedere, alla ditta SISCOM SPA idonea offerta mediante l’RDO MePa n.  

L’offerta è stata presentata nei termini previsti 

Pre verifiche amministrative  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267, in forza delle funzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti; 

In ottemperanza a quanto previsto nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (PTPCT) 2023/ 2025 del Comune di Morano Po, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28.03.2023, si dichiara: 

- che il Responsabile del procedimento istruttorio e del provvedimento finale è il 
firmatario del presente atto; 

- l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990, come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al 
Responsabile Unico del procedimento. 

- che il servizio è finanziato dal Fondo PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
MISURA 1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD - M1C1 
PNRR INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 

- che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; la suddetta 
prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

- che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive in cui il fornitore dichiara di 
conformarsi alle prescrizioni PNRR 

- che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Target e Milestones 
previsti dalle disposizioni PNRR; 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si attesta l’intervenuta verifica 
positiva di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa a base della presente 
determinazione dirigenziale. 

Il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: E11C22000420006 

Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 9865298D70 

Il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato verificato ed è risultato 
regolare 

Preverifiche contabili  

Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli 
stanziamenti del Bilancio di competenza di cui ai seguenti provvedimenti deliberativi: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente come oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e 



 
relativi allegati e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" e 
successive modifiche. 

- Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 07.03.2023, esecutiva ai sensi le legge, 
avente per oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025." e 
successive modifiche. 

Le movimentazioni contabili sono assunte: 

- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella riportata nel dispositivo. 

- nel rispetto dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L. 102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei 
pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di 
bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai sensi 
del D.Lgs. 118/2011. 

Normativa  

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";  

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni". 

- Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

- Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti e degli appalti e 
s.m.i. 

DETERMINA 

di conferire alla Ditta SISCOM SPA – P.IVA 01778000040 per un importo di € 8.400,00 
oltre IVA 22% il servizio di abilitazione al cloud dei servizi comunali come disposto 
dall’avviso PNRR 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

La stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali come previsto 
dall’art. 32 comma 14 del Decreto Legislativo 50/2016; 
 
Di dare atto che tale affidamento è finanziato con i contributi di cui al fondo PNRR 
MISURA 1.2 ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD 
 
Di impegnare la spesa di € 8.400,00  oltre IVA 22%  per un totale complessivo di € 
10.248,00, imputandola alla Missione 1- Programma 08 - titolo 1 -macr. 103, capitolo 



 
4036, esercizio finanziario 2023; 

Costituiscono allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 

- Decreto della presidenza del Consiglio di assegnazione del contributo; 

- Offerta MePa presentata dalla ditta SISCOM SPA 

- Schema di lettera commerciale 

 

 

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Ferrero Patrizia 



 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 15/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 
ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 
consecutivi dal 06-lug-2023 al 21-lug-2023, nel sito Web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 
Morano sul Po, lì 22/07/2023 

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SUTERA DOTT.SSA GIOVANNA 
 


